
Vajsenhusianerbladet 
udgivet af foreningen 

DET GODE MINDE 

Nr. 3  november 2022  120. årgang 

165 års stiftelsesfest 
 

Lørdag d. 21. januar 2023 
På 

Restaurant Bellahøj 
Bellahøjvej 20 2700 Brønshøj 

Festen starter  kl 17.00 
Program    4 retters menu med vine 
      Kaffe med avec 
Underholdning Kl. 20.00 Musikalsk   
     overraskelse 
      Lars Pilmark med band 
Medlem/ledsager:Pris:   kr.   400 
Yderligere gæster:Pris:   kr. 1295 
 

Tilmeldingsfrist 10.1.2023 
Til Hanne Presutti 
Mobil pay 492429 
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I dette nummer kan du læse... 

Redaktøren skriver…. 

Kære DGM’ere 
Så er det efterår - og et nyt blad skal ud til de medlemmer, der sta-
dig ønsker denne lidt gammeldags service. Vi er jo stadig en flok, 
der sætter pris på fysisk at sidde med vores lekture i hænderne i ste-
det for på en skærm. 
Til januar holder vi stiftelsesfest, - tilbage til det normale med fest i 
den mørke tid, og det er lidt rundt, så vi sætter alle sejl til. Vi håber 
på et stort fremmøde, til gengæld lover vi dejlig mad og vine og en 
musikalsk overraskelse. 
Endnu engang har Jørn Andersen beriget bladet med et indlæg. Jeg 
glæder mig altid over at gennemlæse og redigere lidt i indlæggene 
fra Jørn. Jeg havde den store glæde at blive udnævnt til æresmed-
lem sammen med Jørn ved stiftelsesfesten i juni. Han er et helt spe-
cielt menneske. 
Vi har længe efterlyst medlemmer til aktivitetsudvalget. Det var 
skrumpet ind til Jørgen Østergaard bistået af Hanne. Jeg tilbød at 
hjælpe, og nu har Jane Haslund årg 70, gift med Henrik, budt ind, 
og vi tager med kyshånd imod. 

 
redaktøren 
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Husk stiftelsesfest—
det bliver et brag af 
en fest - hvis I kom-
mer 
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Indlæg fra Jørn Nielsen årgang 49 nr. 4 

hjælp,studierejse, hjælp til bolig eller af hvad art, 

Vi understreger, at legater 

HUSK at skrive i ansøgningen, hvornår du gik ud 

 
Ansøgningsskema kan
rekvireres på 
Det Kgl. Vajsenhus  
3393 0326, 
hos DGM tlf.nr.2688 0011 
eller via vores hjemmeside 
www.detgodeminde.dk

 

Ved festen i juni holdt Jørn - man fristes til at sige som altid - en blændende tale. Jeg synes, at alle I, der 
var forhindrede i at deltage i festen, ikke skal snydes, så på opfordring sendte Jørn mig disse to indlæg. 
Tusind tak for det, Jørn. 

redaktøren 

 
I lighed med tidligere stiftelsesfester for-
talte jeg, efter at have gravet lidt i historien 
og i forstander Chr. Ottesens skrift om 
skolen 1927, om de gamle dage i skolen og 
foreningen. Her kommer lidt om den aller-
første tid, som kunne hedde: 
 
Hvorfor oprettede Frd. IV Vajsenhuset i 

1727? 
 

Flere forhold spillede naturligvis ind. 
Hvordan så Danmark ud? Hvordan var le-
veforholdene? Hvordan var den enevældi-
ge konges indflydelse? Danmark var som 
mange gange før i krig. Den store Nordi-
ske krig fra 1700 til 1721 med alle de be-
sværligheder og begrænsninger, krigen 
medførte for hele samfundet fx Pesten, der 
især ramte København i 1711, hvor hver 3. 
indbygger døde indenfor 9 mdr. og en al-
mindelig udbredt fattigdom blandt de fle-
ste. 
København var allerede da tæt befolket i 
huse med 3 etager. De fattige boede i over-
fyldte rum. Håndværk, kvæghold (også på 
1. og 2. sal) til bl.a. ølbrygning og brænde-
rier brugte også megen plads. Gader og 
gyder blev brugt til alt affald, der langsomt 
drev mod gravene, som omgav den befæ-
stede by. Til nød kunne det gå i tørvejr, 
men med regn var alt meget værre – ikke 
mindst for de mange kælderboliger. 
Naturligvis blev de normale funktioner va-
retaget som altid i større bysamfund, og de 
rige boede faktisk meget rummeligt og be-
hageligt, men de mange fattige gjorde, at 
beværtninger, prostitution og tiggeri var 
synligt overalt. I dette samfund mødte man 
også børnene, både de forældreløse og 

Ved Stiftelsesfesten 18. juni 2022 

børn fra de fattige familier, der på alle må-
der forsøgte at overleve. Intet under, at 
børnedødeligheden var høj.  Alt dette tilli-
ge med krig, pest og en gryende pietisme 
banede vejen for, at nogen ville gøre noget 
ved de kummerlige forhold. Kongen så,  
hvorledes August Francke i Halle i Tysk-
land havde oprettet et Vajsenhus, og derfor 
besluttede han at oprette et lignende hus i 
København.  
Vi ved jo, at ting tager tid, så forberedel-
serne tog 7 år, før Vajsenhuset kunne åbne 
i det gamle ridderakademi på Nytorv. De 
optagne piger og drenge blev udstyret med 
tøj, fik senge og mad – det må have været 
en ny verden for dem. Pædagogikken blev 
varetaget af informatorer (huslærere) for 
drengene og læremødre for pigerne, udført 
kontant og probat. Målet var at gøre dem 
til gode samfundsborgere, så vores gamle 
skole kom godt i gang. 
 
Lidt om vores forening, der efter sin  op-
rettelse med utrætteligt arbejde skaffede 
midler og opførte ejendommen i Ahorns-
gade i 1888. Det var med lejligheder, hvor 
nogle skulle være friboliger. De første blev 
tildelt i 1892. Kloakering var ikke gen-
nemført ved opførelsen, men blev det i 
årene derefter, så i 1916 foreslog man 
etablering af toiletter i lejlighederne. Det 
blev nedstemt! Dog blev det vedtaget i 
1932. Samme år indførte man også vores 
lille emblem. 
 Der var ikke plads i ejendommen til 
DGM-møder, så man arbejdede på at få 
sig et ”Eget Hjem” og fik det med opførel-
sen af ejendommen på Bomhusvej i 1937. 
Der var både lokaler til møder og fester. 
Friboligerne blev taget med, men måtte 
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Ved stiftelsesfesten 18. juni 2022 fortsat 

nedlægges efterhånden som velfærdsrefor-
mer blev indført. 
De store årlige fester blev afholdt i Bor-
gernes Hus i Rosenborggade med revyer, 
teaterstykker, danseorkestre og smørre-
brød i pausen og rigtig mange deltagere.  

Jørn 

 

Tusind tak for indlægget fra Jørn om de 
rigtig gamle dage. Men dette var ikke det 

eneste, Jørn underholdt med. Han gav et 
nummer, som jeg sent vil glemme. Vi 
skulle forestille os en ældre herre, og med 
Jørns egne ord burde det ikke være svært, 
da han runder de 90. Den handlede om  

Me Too, hvordan en ældre, velmenende 
herre hurtigt kan blive misforstået. Det var 
ubetaleligt, og I kan ærgre jer, hvis ikke I 
oplevede det live - jeg er stor fan. 

 

Vi manglede vores web-
master til festen, så der-
for var Benny Hoffman 
og Adeline Højlys-
Larsen så venlige at sen-
de deres billeder til os. 
Der var ikke det store 
udvalg, så jeg beklager 
at optræde på 3 af 4 bil-
leder. Dog må man jo 
sige, at Jørn og jeg var aftenens hovedper-
soner, selv Johnny Reimar blegnede ved 
siden af os. 
 
Hvis der er medlemmer, der til januar ta-
ger lidt billeder, ville det være så dejligt, 
hvis I vil dele dem med redaktøren. Så 
kan vi måske lave en hel billedkavalkade 
fra vores jubilæum. 
 
Og så glæder vi os allerede til et brag af 
en fest - lige som i de gode gamle dage. 

Billedet til venstre viser vores formand i 
fin form, og herunder ser vi Johnny Rei-
mar - aftenens hovednavn, som under-
holdt os, som var vi gæster i en tyroler-
hal. Det gik rent ind. 
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 Annonce for Banko - reminder 

 

.  
 

 

Årets bankospil på vores gamle skole løber af stablen 
 

Torsdag d. 17. november kl. 18 
 

Dørene åbnes kl. 17.30 

 
Pris for 1 plade:  25 kr.   -   gennemgående i alle 6 spil.  

 
Lodsedler til Amerikansk lotteri sælges i pausen efter 3. spil.  

Der er som sædvanlig flotte præmier.  
Til alle børn er 1. sodavand gratis. 

Vand sælges. 
Kaffe og the er gratis. 

  
Hovedgevinsten er en flot julekurv  med det meste til julemiddagen.  

 

 
Der kan søges til mange formål fx studiehjælp, studierejse, hjælp til bolig eller af hvad art, det måtte 
være. Vi understreger, at legater kun kan søges af tidligere elever fra Vajsenhuset. 
HUSK at skrive i ansøgningen, hvornår du gik ud af skolen, samt CPR-nr, adresse og tlf. nr. 
 

Ansøgningerne vil blive behandlet løbende af bestyrelsen 
 

Ansøgningsskema kan rekvireres på Det Kgl. Vajsenhus  3393 0326,  
hos DGM tlf.nr. 40403422 

eller via vores hjemmeside www.detgodeminde.dk 

Legatuddeling 

Årets teaterforestilling bliver musicalen  
 

Miss Saigon på Det ny teater  
 

Lørdag d. 25. marts 2023 kl 15.00 
Pris kr. 275. 

 
Betales på mobil pay 492429 efter tilmel-
ding til Hanne Presutti 
 
Der er købt 20 billetter og først til mølle 
gælder. 

Vi kan arrangere fælles spisning på en nærliggende restaurant, hvis der er stemning for 
det. I bedes tilkendegive ved tilmelding, om I er interesserede i spisning. 
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Referat  fra Stiftelsesfesten i juni 

Det gode mindes 164 års stiftelsesfest blev for 2. 
år i træk holdt om sommeren. Coronaen var igen i 
år skyld i, at stilftelsesfesten måtte udskydes til 
juni måned, så sommertøjet måtte frem.  
Restaurant Bellahøj lagde lokaler til, og efter en 3
-retters velsmagende menu med særdeles udsøgte 
vine blev restaurantens udendørs arealer også flit-
tigt brugt, da vejret var fantastisk. Det var dog 
farligt for ens ankler, når stilethælen satte sig fast 
i mellemrummene på træterrassen.  
 
Formanden holdt en kort tale om, hvad det for-
løbne år havde budt på i foreningen, og i år havde 
bestyrelsen besluttet sig til, at vi skulle udnævne 
to nye æresmedlemmer – den ene var Gitte Tøj-

berg årg. 70, som på baggrund af sine mange år 
med bestyrelsesarbejde og nu som redaktør for 
vores blad, fortjener stor tak for det arbejde, 
som hun stadig udfører for foreningen.  
Det andet medlem, som blev hædret, var Jørn 
Nielsen årgang 49, der hvert år til stilftelsesfe-
sten har glædet os med historier om Det konge-
lig Vajsenhus, tidligere besiddelser som kirke-
gårde, bygninger og skiftende tiders vaner. Jørn 
har også haft nogle artikler i vores blad, og vi 
må håbe, at der kommer flere gode historier fra 
hans hånd. Hvert år har jeg personligt glædet 
mig til at høre Jørn, for han fortæller levende 
og spændende. Nu er han  udnævnt til forenin-
gens Storyteller med samme rettigheder som 
æresmedlemmerne.  

Her får ”den gamle re-
daktør” overrakt sit hæ-
dersbevis, af formanden,  
og hun skulle have haft 
den flotte buket, men da 
hun skulle rejse dagen 
derpå, havde den be-
tænksomme bestyrelse 
sørget for en flot buket 
ved hjemkomsten. 

 
Her ser vi så Jørn Nielsen - og 
det var ham den flotte buket 
var tiltænkt. Vi glæder os til at 
høre rigtig meget fra vores 
personlige ”storyteller” 



7 

Stiftelsesfest 18.juni 2022 fortsat 

Hmm - jeg glæder 
mig til at komme til 
CPH for at se på de 
mærkelige dyr på den 
anden side af hegnet. 

Underholdningen var i år med ”kongen af tyrolerhatten”, nemlig Johnny Reimar. Han underholdt med 
alle de gamle slagere, som han har på sit repertoire fx ”Bind dit gule hårbånd”, ”Sikken en fest vi har 
haft nu i nat” samt mange andre sange fra hans bagkatalog. Der blev taget en del billeder og uddelt man-
ge autografer. De fleste nød underholdningen. Man må lade ham, at han formåede at sætte fut i det lidt 
gråhårede publikum. Vi må se, hvad aktivitetsudvalget har til os, når vi skal fejre foreningens 165 års 
jubilæum til januar. 
Festen varede til kl. 01, hvorefter de sidste takkede af for denne gang.  
Hvis Coronaen ikke igen udskyder stilftelsesfesten, så afholdes Det Gode Mindes 165 års stiftelsesfest 
lørdag d. 21/1-2023  - igen på restaurant Bellahøj.  

Vi ses - Ditte Rødgård 

Referat fra Debatmøde 

Så lykkedes det endelig at få debatmødet omkring §20 i vores vedtægter til at løbe af stablen, efter at det 
har været aflyst 2 gange pga. corona. §20 handler om hvad/hvor/til hvem foreningens penge skal gå, 
når/hvis foreningen må lukke, Dette enten pga. for få medlemmer, eller fordi man ikke kan få medlem-
merne til at være aktive i foreningsarbejde.  

Fremmødet var overvældende - hele bestyrelsen plus 1 enkelt medlem. 
 

Der blev diskuteret frem og tilbage omkring fordelingen af pengene, og hvad de skal gå til. Der var 
enighed om, at nogle af pengene skulle sættes i en fond til selskabelige arrangementer for tidligere og 
nuværende elever, og at resten skulle tilføjes til det nuværende legat med samme ordlyd som nu. ’ 
 
I den nuværende lov er det Det Kgl. Vajsenhus, som skal bestyre legaterne. Vi var dog i tvivl om, hvor-
vidt skolen vil være villig/interesseret i at påtage sig arbejdet med disse fonde. Derfor vil bestyrelsen 
tage kontakt til skolens kuratel med henblik på dette.  
 
Bestyrelsen opnåede det, den ville, at tage medlemmerne med på råd omkring foreningens formue. Eller 
skal vi sige medlemmet med på råd. Jeg må dog indrømme, at jeg personligt er skuffet over, at der er så 
få, som er interesseret i, hvordan foreningens betragtelige formue skal forvaltes, når/hvis foreningen 
lukkes.  

Ditte Rødgaard 
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Per Jan Andersen  
årg. 1965 
Frederik Wessel Glimsager 
årg. 2014 
 
Velkommen i foreningen. 

Nye medlemmer 

• Musical 
 Miss Saigon 
 Det ny teater 
 Lørdag d.25. marts 
 2023 
 

• Torsdag d. 20. april 
2023 kl. 18.30 

 Generalforsamling 
 

• Lørdag d. 13. maj 
 2023 kl. 14.00  
 Gl. elevdag 

Kommende 
arrangementer 

Menuen til stiftelsesfesten 

• Torsdag d. 17. nov. 
 2022 kl. 18.00 
 Banko 
 
 
• Lørdag d. 21. jan 
 2023 kl. 17.00 
 Stiftelsesfest 
 
 
• Mandag d. 5. decem-

ber 2022 kl. 19.00 
 Mandagsmøde 

Forret: Lakserillette vendt med økologisk cremefraiche, syltede 
danske hyben , toppet med urter 
Eller Skagenskinke med rygeostcreme, puffede solsikkekerner og 
danske hyben toppet med urter 
Der serveres 2 slags hjemmebagt brød og koldt smør til for– og 
mellemret. 
 
Mellemret: Hummerbisque på bund af jordskokkepuré toppet med 
urter og jordskokkechips 
 
Hovedret:: Variation af kalv, hertil cremet ragout med løvstikke 
samt økologiske Søris gulerødder og ovnstegete kartofler vendt i 
urter. 
 
Dessert: Bellahøjgårds chocolate surprise med havreknas, estragon-
sirup og syltede bær. 
Kaffe, te med hjemmelavet sødt og  avec 
 
Der serveres husets vine til menuen. 

Afdøde medlemmer 

Ingen navne på denne plads
  

 
 
 
 
 


